

# PUBLICIDADE LEGAL

Agrofel Agro Comercial S.A. CNPJ 03.415.222/0001-63 - NIRE 43300063984				Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)			
				Controladora		Consolidado	
				2023	2022	2023	2022
<p><b>Senhores Acionistas:</b> As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma às determinações legais e estatutárias com base na Lei das Sociedades por Ações e da regulamentação contábil aplicável, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis na sede da companhia. Permanecemos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários. Porto Alegre, 27 de Março de 2024. A Diretoria.</p>							
<b>Balancos Patrimoniais 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)</b>							
<b>Ativo</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Controladora</b>
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023
Circulante							
Caixa e equiv. de caixa	286.444	301.525	276.023	292.549			
Títulos e valores mobiliários	-	-	53.348	24.775			
Relações interfinanceiras	-	-	21	-			
Contas a rec. de clientes	589.207	745.438	589.207	745.438			
Operações de crédito	-	-	88.736	75.236			
Estoques	424.737	603.771	424.737	603.771			
Impostos a recuperar	11.547	24.533	11.558	24.548			
Adiant. a fornecedores	9.897	8.510	9.897	8.510			
Outros créditos a receber	13.863	27.086	16.197	27.114			
	<b>1.335.695</b>	<b>1.710.863</b>	<b>1.469.724</b>	<b>1.801.941</b>			
Não circulante							
Contas a receber de clientes	689	1.158	689	1.158			
Operações de créditos	-	-	3.682	2.677			
Outros créditos	9.102	7.452	9.102	7.603			
Ativo fiscal diferido	-	-	-	-			
Total do realizável a l. prazo	<b>9.791</b>	<b>8.610</b>	<b>17.912</b>	<b>11.438</b>			
Investimentos	34.595	27.925	1.150	1.150			
Imobilizado	312.151	250.828	313.218	251.277			
Ativo de direito de uso	6.072	10.414	6.072	10.414			
Intangível	2.209	2.610	2.863	2.829			
Total do ativo	<b>1.700.513</b>	<b>2.011.250</b>	<b>1.810.939</b>	<b>2.079.049</b>			
<b>Passivo</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Controladora</b>
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023
Circulante							
Financiamentos e emprést.	2.939	102.312	2.939	102.312			
Fornecedores	970.536	1.159.241	970.536	1.159.241			
Obrigações risco sacado	-	-	-	-			
Adiantamento de clientes	7.469	15.356	7.469	15.356			
Depósitos à prazo e recursos de aceites cambiais	-	-	100.517	19.455			
Impostos e contribuições	5.867	7.846	5.867	7.846			
Parcelamento de tributos	2.958	3.461	2.958	3.461			
Provisão para contingências	-	-	3.142	-			
Outras contas a pagar	85.856	145.427	92.910	150.007			
Total do passivo circulante	<b>1.075.625</b>	<b>1.458.265</b>	<b>1.183.196</b>	<b>1.482.300</b>			
Não circulante							
Financiamentos e emprést.	66.164	47.636	66.164	47.636			
Fornecedores	17.536	6.700	17.536	6.700			
Depósitos à prazo e recursos de aceites cambiais	-	-	2.855	45.489			
Parcelamento de tributos	14.027	15.455	14.027	15.455			
Impostos diferidos	34.358	51.156	34.358	49.431			
Provisão para contingências	2.616	-	2.616	-			
Outras contas a pagar	4.385	8.111	4.385	8.111			
Total do passivo não circ.	<b>139.086</b>	<b>129.058</b>	<b>141.941</b>	<b>172.822</b>			
Patrimônio líquido							
Capital social	179.054	179.054	179.054	179.054			
Reserva de lucros	306.748	244.873	306.748	244.873			
Total do patrimônio líquido	<b>485.802</b>	<b>423.927</b>	<b>485.802</b>	<b>423.927</b>			
Total do passivo e patr. liq.	<b>1.700.513</b>	<b>2.011.250</b>	<b>1.810.939</b>	<b>2.079.049</b>			

  

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (Controladora) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)			
	capital social	Reserva legal	Reserva de lucros
Saldos em 01 de janeiro de 2022	120.704	7.395	118.774
Aumento de capital social	58.350	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-
Destinação dos resultados	-	-	-
Reserva legal	-	6.558	-
Distribuição de dividendos s/lucros acumulados	-	-	-
Constituição de reserva de lucros	-	-	112.146
Saldos em 31 de dezembro de 2022	179.054	13.953	230.920
Lucro líquido do exercício	-	-	-
Destinação dos resultados	-	-	-
Reserva legal	-	3.418	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-
Dividendos adicionais propostos	-	-	3.248
Constituição de reserva de lucros	-	-	55.209
Saldos em 31 de dezembro de 2023	179.054	17.371	286.129

  

Demonstrações dos Resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por ação)			
	Controladora	Consolidado	Controladora
	2023	2022	2023
Receita líquida de vendas	3.789.797	4.479.792	3.829.926
Custos das merc. vendidas	(3.506.599)	(4.105.231)	(3.516.854)
Lucro bruto	283.198	374.561	313.072
Despesas com vendas	(172.498)	(144.850)	(171.089)
Provisão p/perdas esperadas com contas a receber de clientes	(6.836)	(2.867)	(13.647)
Despesas administrativas e gerais	(97.689)	(104.563)	(110.311)
Outras receitas operac., líquidas	50.259	57.645	50.647
Resultado da equív. patrimonial	6.670	4.675	-
Lucro antes do result. financeiro	63.104	184.601	68.672
Despesas financeiras	(29.344)	(48.839)	(29.344)
Receitas financeiras	65.335	61.308	64.069
Resultado financeiro	35.991	12.469	34.725
Lucro antes do IR e da contribuição social	99.095	197.070	103.397
IR e contribuição social corrente	(47.524)	(73.312)	(54.538)
IR e contribuição social diferidos	16.799	7.407	19.511
Lucro líquido do exercício	68.370	131.165	68.370
Quantidade de ações	59.460	59.460	59.460
Lucro líq. p/ação do capital final - R\$	1,15	2,21	1,15

  

Demonstrações dos Resultados Abrangentes - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)			
	2023	2022	2023
Lucro líquido do exercício	68.370	131.165	68.370
Outros resultados abrangentes	-	-	-
Resultado abrangente total	68.370	131.165	68.370

  

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

**1. Contexto operacional:** A Companhia (a "Companhia" ou a "Controladora") é uma sociedade por ações, de capital fechado, que tem como objetivos sociais: compra e venda de cereais (soja, milho, trigo, e outros grãos), bem como o seu beneficiamento, transporte de cargas seca via rodoviária, compra e venda de produtos para a agricultura, tais como, herbicidas, fungicidas, inseticidas, adubos e fertilizantes, calcário e outros insumos aplicáveis na agropecuária, bem como poderá importar e exportar toda a linha de produtos acima mencionados. A sede administrativa está localizada na Av. Bagé, 1430, Bairro Petrópolis, CEP 90.460-080, na cidade de Porto Alegre/RS. A Companhia possui uma rede de 52 unidades das quais 32 são destinadas ao recebimento e armazenagem de grãos e 20 pontos de atendimento ao cliente (lojas), que atendem a municípios no Estado do Rio Grande do Sul. Em 31 de outubro de 2022,

os acionistas aumentaram capital na Agrofel com a capitalização da totalidade das quotas (22.100.000) da holding Creditá Participações Ltda. (a "Creditá" ou a "Controlada"), no montante de R\$ 22.100. A Creditá é acionista direta da Empresa Creditá S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento que tem por objeto a realização de operações de crédito e financiamento mediante a aplicação de recursos próprios, intermediação e aplicação de recursos de terceiros. O foco operacional da Financeira é o mercado do agronegócio.

**2. Patrimônio líquido: a. Capital social:** A composição acionária da Companhia:

	2023	%	2022	%
Bunge Alimentos S.A.	53.716.359	30,00%	53.716.359	30,00%
Wilson Natal Ferrarin	37.616.994	21,01%	37.616.994	21,01%
Ronaldo Ferrarin	29.240.095	16,33%	29.240.095	16,33%
Roni Ferrarin	29.240.095	16,33%	29.240.095	16,33%
Toni Ferrarin	29.240.095	16,33%	29.240.095	16,33%
<b>Total</b>	<b>179.053.638</b>	<b>100,00%</b>	<b>179.053.638</b>	<b>100,00%</b>

O relatório do auditor independente KPMG Auditores Independentes Ltda., sem ressalva datado de 29 de fevereiro de 2024, encontra-se disponível na sede da companhia. Declaramos que o conteúdo do relatório não se confunde com a publicação de partes do relatório, nem consiste em opinião sobre as demonstrações financeiras resumidas que estão sendo publicadas.

## PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

- ✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)
- ✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- ☎ (51) 99649-0062



Escaneie o QR Code e entre no site especial de publicidade legal do JC

